## II

Sed ne cui vestrum mirum esse videatur, me in quæstione legitima<sup>8</sup> & in judicio publico, cum res agatur apud prætorem Populi Romani, lectissimum virum, & apud severissimos iudices, tanto conventu hominum ac frequentiâ, hoc uti genere dicendi, quod non modo à consuetudine judiciorum, verum etiam à forensi sermone abhorreat: quæso à vobis, ut in hac causa mihi detis hanc veniam, acommodatam huic reo, vobis,

1. *Rationem horum studiorum*, esta carrera.

2. *Quod*, y. Véase Gram. P. 2.<sup>a</sup>, 138, obs. 1.<sup>a</sup>

3. *Conformata*, educada.

4. *A quo* &, el orden es: *debemus profecto ferre et opem et salutem quantum situm est in nobis, huic ipsi, à quo accepimus id, quo possemus opitulari cæteris et servare alios.*

5. *Quod alia quædam* &, habiendo sido otro, y no el de la oratoria, el arte que profesó éste. Arquias se había dedicado preferentemente á la poesía.

6. *Ne nos quidem* &, es de advertir que tampoco yo me he dedicado exclusivamente á esta sola. Tal es la fuerza del *ne...* *quidem* que encabeza la frase. Quiere dar á entender Cicerón que Arquias, aunque había sobresalido en la poesía, no era ajeno á la oratoria, así como él, aunque dedicado á la oratoria, no había dejado de cultivar la poesía, y que de ambas artes había recibido lecciones de su defendido.

7. *Omnes artes quæ ad humanitatem pertinent*, todas las bellas artes, todas las letras humanas.

8. *In quaestione legitima*, en una cuestión legal.

quemadmodum spero, non molestam: ut<sup>1</sup> me pro summo poeta atque eruditissimo homine dicentem, hoc concursu hominum litteratissimorum, hac vestra humanitate<sup>2</sup>, hoc denique prætore exercente judicium<sup>3</sup>, patiamini de studiis humanitatis ac litterarum paulo loqui liberius, & in ejusmodi persona<sup>4</sup>, quæ propter otium ac studium minime in judiciis periculisque tractata est, uti prope novo quodam & inusitato genere dicendi. Quod si mihi à vobis tribui concedique sentiam, perficiam profecto, ut hunc A. Licinium non modo non segregandum, cum sit civis, à numero civium, verum etiam, si non esset, putetis adsciscendum fuisse<sup>5</sup>.

### III

Nam ut primum ex pueris<sup>6</sup> excessit Archias, atque ab iis artibus, quibus ætas puerilis ad humanitatem informari solet, se ad scribendi studium contulit: Primum Antiochiae<sup>7</sup> (nam ibi natus est, loco nobili, celebri quondam urbe & copiosa, atque eruditissimis hominibus liberalissimisque studiis affluent) celeriter antecellere omnibus ingenii gloria contigit<sup>8</sup>. Post in cæteris Asiæ partibus cunctæque Græciæ, sic ejus adventus celebrabatur, ut famam ingenii expectatio hominis<sup>9</sup>, expectationem ipsius adventus admiratioque superaret. Erat Italia tunc plena Græcarum artium ut disciplinarum, studiaque hæc & in Latio<sup>10</sup> vehementius tum colebantur, quam nunc iisdem in oppidis, & hic Romæ, propter tranquillitatem reipublicæ non

1. *Ut me & ut* se refiere aquí al *hanc: detis mihi hanc veniam, ut*, me concedais una licencia, y es que...

2. *Hac vestra humanitate*, siendo la que es vuestra afición á las letras.

3. *Hoc denique prætore exercente judicium*, y siendo quien es el pretor que preside.

4. *Et in hujusmodi persona*, y que en negocio de tal persona.

5. *Adsciscendum*, que se debería alistar en el número de los ciudadanos.

6. *Ex pueris*, de la niñez.

7. *Antiochiae... loco nobili*: Véase Gram. P. 2.<sup>a</sup>, 69, 4.<sup>o</sup>, obs.

8. *Contigit celeriter antecellere &*, logró en breve sobresalir.

9. *Hominis* es genitivo objetivo.

10. *Et in Latio*, hasta en el Lacio.

negligeabantur. Itaque hunc & Tarentini, & Regini, & Neapolitani civitate<sup>1</sup> cæterisque præmiis donarunt, & omnes qui aliquid de ingenii poterant judicare, cognitione atque hospitio dignum existimarunt.

Hac tanta celebritate famæ cum esset jam absentibus notus, Romam venit, Mario Consule & Catulo. Nactus est<sup>2</sup> primum Consules eos, quorum alter res ad scribendum maximas, alter cum res gestas, tum etiam studium atque aures<sup>3</sup> adhibere posset. Statim Luculli, cum prætextatus etiam tum Archias esset<sup>4</sup>, eum domum suam receperunt. Sed etiam hoc non solum ingenii ac litterarum verum. etiam naturæ atque virtutis fuit, ut domus, quæ hujus adolescentiæ prima fuerite eadem esset familiarissima senectuti. Erat temporibus illis jucundus Q. Metello illi Numidico & ejus Pio filio: audiebatur à M. Æmilio: vivebat cum Q. Catulo, & patre & filio: à L. Crasso colebatur: Lucullos vero, & Drusum, & Octavios, & Catonem, & totam Hortensiorum domum devinctam consuetudine cum teneret, afficiebatur summo honore, quod eum non solum colebant, qui aliquid percipere atque audire studebant, verum etiam si qui forte simulabant.

#### IV

Interim satis longo intervallo, cum esset cum L. Lucullo in Siciliam profectus, & cum ex ea provincia cum eodem Lucullo decederet, venit Heracleam: quæ cum esset Civitas æquissimo jure ac foedere<sup>5</sup>, adscribi se in eam Civitatem voluit: idque, cum ipse per se dignus putaretur, tum auctorita-

1. *Donarunt civitate*, le honraron con el título de ciudadano.
2. *Nactus est primum consules eos*, se encontró por lo pronto con unos cónsules...
3. *Studium atque aures*, afición y gusto.
4. *Cum prætextatus etiam esset*, cuando todavía era muy joven. *Prætexta*, era un vestido talar que llevaban los jóvenes nobles hasta la edad de 17 años: *prætextatus* es el que viste la *prætexta*, por consiguiente, joven menor de 17 años.
5. *Civitas æquissimo jure ac foedere*, ciudad confederada con las condiciones más ventajosas.